
Istituto Comprensivo “Martiri della Libertà”
Scuola dell'Infanzia / Primaria / Secondaria di 1° grado

Piazza Combattenti d’Italia,21/a – 13017 QUARONA (VC) – C.F. 91011960027
Tel. 0163 430301 - Fax 0163 432513 - Sito web:  www.icquarona.edu.it 

Email: vcic81200r@istruzione.it  Posta certificata: vcic81200r@pec.istruzione.it

Quarona, 11 dicembre 2019

Agli Atti e all’Albo della scuola

OGGETTO: Individuazione del Responsabile della Transizione Digitale.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

CONSIDERATO che  il  Codice  dell’amministrazione  digitale  (CAD),  di  cui  al  d.lgs. 
82/2005 modificato dai d.lgs. 179/2016 e 217/2017, è l’asse portante e lo strumento operativo 
per rendere finalmente attuabile “la transizione alla modalità operativa digitale”;

CONSIDERATO che  il  processo  di  riforma,  come  avviato,  pone  in  capo  ad  ogni 
Amministrazione  la  necessità  di  garantire  l'attuazione  delle  linee  strategiche  per  la 
riorganizzazione e la digitalizzazione centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di 
accompagnare  la  transizione  alla  modalità  operativa  digitale  e  i  conseguenti  processi  di 
riorganizzazione, con l’obiettivo generale di realizzare un'amministrazione digitale e aperta, 
dotata  di servizi  facilmente utilizzabili  e di  qualità,  attraverso una maggiore efficienza ed 
economicità;

CONSIDERATO che   l’art.  17  del  CAD  rubricato  “Strutture  per  l'organizzazione, 
l'innovazione  e  le  tecnologie”,  disciplina  puntualmente  la  figura  del  “Responsabile  della 
Transizione Digitale” cui sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai 
processi di reingegnerizzazione dei servizi;

PRESO ATTO che il MIUR (Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca) 
con  Decreto  Ministeriale  n.  529  del  1  agosto  2017  ha  individuato  il  proprio  RTD nella 
persona del Direttore generale della Direzione Generale per i contratti,  gli acquisti  e per i 
sistemi informativi e la statistica;

CONSIDERATO che  il  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto  Comprensivo  “Martiri  della 
Libertà” di Quarona era stato nominato Responsabile della Transizione Digitale con atto prot. 
n.  5709 del 31 dicembre 2017, in fase di prima attuazione delle nuove disposizioni del CAD;

VISTA la Circolare MIUR prot. n. 2260 del 5 dicembre 2019, avente ad oggetto 
“Indicazioni circa il ruolo e le funzioni del Responsabile per la Transizione Digitale (RTD) 
del MIUR e delle Istituzioni scolastiche ed educative statali”;

Pagina 1 di 2

mailto:vcic81200r@pec.istruzione.it
mailto:vcic81200r@istruzione.it
http://www.icquarona.edu.it/


PRESO ATTO che, a quanto comunicato nella suddetta circolare, “l’Amministrazione -  
anche a seguito delle  interlocuzioni  intercorse con AGID -  ha ritenuto  opportuno che  il  
Responsabile della Transizione Digitale del MIUR ricopra tale ruolo anche per le Istituzioni  
scolastiche ed educative”;

DISPONE

1) la revoca della nomina del Responsabile della Transizione Digitale disposta con 
atto  prot. n. 5709 del 31 dicembre 2017;

2) l’individuazione  del  Responsabile  della  Transizione  Digitale  nella  persona  del 
Direttore generale della Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi 
informativi e la statistica del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca.

Il Dirigente Scolastico

Prof. Enzo Portalupi
(FIRMATO DIGITALMENTE)

Pagina 2 di 2


		2019-12-11T11:59:46+0100
	Enzo Portalupi




